1

ATA DA 4ª REUNIÃO DO JÚRI DO CONCURSO DOCUMENTAL PARA O RECRUTAMENTO

DE UM PROFESSOR ADJUNTO PARA O GRUPO DISCIPLINAR DE ORGANIZAÇÃO,

LOGÍSTICA E MARKETING, ÁREA DISCIPLINAR DE LOGÍSTICA, DA ESCOLA SUPERIOR DE

CIÊNCIAS EMPRESARIAIS DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO.

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas 18:00 horas reuniu, por

videoconferência, o júri do presente procedimento concursal para deliberar sobre o

ponto único da ordem de trabalhos da reunião.-----------------------------------------------------

Estiveram presentes o Presidente do Júri, Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes,

da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo,

a Vogal, Professora Doutora Maria Manuela Cruz Cunha, Professora Coordenadora

Principal do Instituto Politécnico do Cávado e Ave, o Vogal, Professor Doutor António

João Pina da Costa Feliciano Abreu, Professor Coordenador com Agregação no Instituto

Superior de Engenharia de Lisboa, o Vogal, Professor Doutor Francisco José Gomes da

Silva, Professor Coordenador com Agregação no Instituto Superior de Engenharia do

Porto, a Vogal, Professora Doutora Maria Sameiro Faria Brandão Soares Carvalho,

Professora Associada da Universidade do Minho e o Vogal, Professor Doutor Tiago

Miguel Santa Rita Simões de Pinho, Professor Coordenador no Instituto Politécnico de

Setúbal.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi dado início à reunião para análise da exposição do candidato Leonel Jorge Ribeiro

Nunes, em sede de audiência de interessados.------------------------------------------------------

Analisada a pronúncia apresentada, em sede de audiência prévia, pelo candidato Leonel

Jorge Ribeiro Nunes, o júri delibera manter a classificação e ordenação final dos

candidatos, uma vez que a avaliação foi realizada no estrito cumprimento dos critérios

de seleção e seriação estabelecidos nos n.ºs 14 e 15 do Edital n.º 883/2022, publicado

na 2ª série do Diário da República, n.º 122, de 27 de junho de 2022, critérios esses

aprovados pelos órgãos da instituição para a abertura de concurso e conhecidos de

todos os candidatos à data da abertura do procedimento concursal. Neste sentido,

mantém-se a lista de ordenação final dos candidatos do procedimento concursal:

Ordem Candidatos Classificação

1 Lia Coelho de Oliveira 70,19

2 Leonel Jorge R. Nunes 60,61

3 Wellington Alves 59,60

4 António Amaro C. Vieira 54,83

2

5 Pedro Silva Cardoso 39,03

6 Marlene Ferreira de Brito 36,98

7 Catarina M. Marques 33,48

8 Claudia Sofia R. Duarte 19,30

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presenta ata, que, de imediato, foi lida e aprovada, por unanimidade, e vai ser assinada

por todos os membros do Júri presentes.-------------------------------------------------------------

Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes

Professora Doutora Maria Manuela Cruz Cunha

Professor Doutor António João Pina da Costa Feliciano Abreu

Professor Doutor Francisco José Gomes da Silva

Professora Doutora Maria Sameiro Faria Brandão Soares Carvalho

Professor Doutor Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho

		2023-04-12T19:02:58+0100

		2023-04-12T19:33:04+0100
	ANTÓNIO JOÃO PINA DA COSTA FELICIANO ABREU

		2023-04-12T21:57:33+0100

		2023-04-13T15:40:19+0100
	MARIA DO SAMEIRO FARIA BRANDÃO SOARES DE CARVALHO

		2023-04-13T16:04:02+0100

		2023-04-14T10:54:54+0100